

## 2017 年度決算報告

2018 年 6 月 24 日

未来バンク事業組合事務局

### 1. 損益計算書 (2017 年 4 月 1 日～2018 年 3 月 31 日)

未来舎業務委託収入等	249,000
寄付	100,000
配当収入、その他金利収入	238,526
費用	248,007
当期利益	339,519

なお、「未来舎業務委託収入」とは、未来舎の広報活動等についての包括業務委託契約に基づく業務委託収入である。「その他の収入」は預金金利等である。また、「費用」については、家賃・通信費が 181,815 円、手数料等が 24,192 円、会費等が 42,000 円である。

### 2. 貸借対照表

(2018 年 3 月 31 日現在)

預金	4,355,694	預り金	2,133,600
未来舎出資金	104,883,427	出資金	152,477,685
生活サポート基金	30,000,000	事業準備金	4,288,317
天然住宅バンク	20,000,000	当期末処分利益	339,519
合計	159,239,121	合計	159,239,121

### 3. 出資金異動明細

期首	当期増加	当期減少	期末
156,404,596	1,198,989	5,125,900	152,477,685

【参考】未来バンク連結決算(連結対象：未来舎)

### 1. 損益計算書 (2017 年 4 月 1 日～2018 年 3 月 31 日)

金利収入	367,414
その他収入	347,526
費用	314,207
貸倒引当金繰入	319,703
当期利益	81,030

### 2. 貸借対照表

(2017 年 3 月 31 日現在)

預金	81,065,138	預り金	2,133,600
融資	40,838,269	貸倒引当金	7,060,742
未収金	72,096	出資金	152,477,685
生活サポート基金	30,000,000	少数出資者持分	3,000
天然住宅バンク	20,000,000	未来舎剰余金・事業準備金	10,219,446
		当期末処分利益	81,030
合計	171,975,503	合計	171,975,503

(注)「少数出資者持分」とは、未来舎に対する出資金のうち未来バンク以外の出資者に係る分である。

### 3. 要管理債権

延滞期間	融資元本+未収金	貸倒引当金	引当率
3ヶ月未満	0	0	10%
3ヶ月以上6ヶ月未満	0	0	20%
6ヶ月以上1年未満	0	0	30%
1年以上	2,533,192	1,266,596	50%
個別引当金適用	8,914,071	5,794,146	65%

(注) 延滞期間が3ヶ月以上の融資及び延滞期間が3ヶ月未満でもリスクの高いと思われる融資については、要管理債権として情報開示を行うとともに貸倒引当金を計上している。融資元本と未収利息の合計に貸倒引当率を掛け合わせるにより貸倒引当金を計上する。引当率は原則として標準引当率を用いるが、個別に変更することができる。

### 監査報告書

監査の結果、上に掲げる未来バンク事業組合および未来舎を含めた連結決算の貸借対照表および損益計算書は、2018年3月31日現在の財政状態および同日をもって終了する事業年度の経営成績を適正に表示しているものと認めます。

2018年5月18日

監事

水口剛

### 2017年度利益処分案

2018年6月24日

未来バンク事業組合事務局

2017年度の利益処分は以下のとおりとする。定款に基づき、配当は行わない。

	利益処分前	利益処分後
事業準備金	4,288,317	4,627,836
当期未処分利益	339,519	